
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  321 

 Data 30/05/2022 

 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA CHISARI GAETANO SRL DELLE OPERE 

SUPPLAMENTARI DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 

INTERSEZIONE A CIRCOLAZIONE ROTATORIA CON IMBOCCO SS N. 

42 DEL TONALE E DELLA MENDOLE”RELATIVI ALLA DEFINIZIONE 

DELL’INCROCIO SU VIA VALERIANA (CUP J81B16000400007 –CIG 

923540514E) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA   

 

 

 VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 17/03/2021 con la 

quale si approvava il progetto definitivo-esecutivo predisposto dalla Provincia di Brescia – Settore 

Grandi Infrastrutture – dei lavori di riqualificazione intersezione a circolazione rotatoria con 

imbocco SS n. 42 del Tonale e della Mendola per l’importo complessivo di € 2.100.000,00 di cui €  

1.680.637,00 per lavori a base d’asta, comprensivo di € 82.933,60 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed € 419.363,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

DATO ATTO che i lavori sono stati assunti dall’impresa Chisari Gaetano S.r.l. con sede in Isola di 

Capo Rizzuto (KR), loc. Ventarola n. 21, giusto contratto di appalto n. 932 di Repertorio del 

Segretario generale in data 01/07/2021 e che sono attualmente in corso,  

 

VERIFICATO che il progetto dell’opera, oggetto di accordo di programma con la Provincia di 

Brescia, non contemplava i lavori di innesto sulla via Valeriana della bretella nord, in quanto 

inizialmente previsti a carico di soggetti privati nell’ambito di piano urbanistico attuativo mai 

avviato; 

 

DATO ATTO che in relazione alla necessità di completare l’opera l’Amministrazione comunale, 

con variazioni al bilancio del corrente esercizio, ha stanziato la somma di € 165.000,00 al capitolo 

n. 10052.02.1430 e che l’investimento è identificato col medesimo CUP dell’opera principale, n. 

J81B16000400007 è stato acquisito il seguente codice CIG 923540514E, cui consegue il contributo 

ANAC di euro 30,00  per il quale si rende necessario assumere il relativo impegno di spesa; 

 

VALUTATO che dette opere si configurano come “supplementari” ai sensi dell’art. 106, comma 1, 

punto b) del D.lgs. n. 50/2016; 

 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del  11 maggio 2022 di approvazione del 

progetto esecutivo a firma del dott. ing. ing. Giuliano Visinoni  della società di Ingegneria Tekn&co 

di Onore (Bg), per un importo complessivo di 165.000,00 euro di cui 150.000 euro di lavori 

compresi 10.000 euro per oneri per la sicurezza oltre iva 10%; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a, del D.L. 76/2020 “misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto semplificazioni) convertito con modificazioni dalla Legge n. 

120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, ai sensi del 

quale è consentito procedere all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

 

DATO ATTO che per i lavori di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedervi mediante 

procedura negoziata con lo stesso operatore economico che dovrà realizzare l’opera stessa, per il 

completamento e perfezionamento dei lavori sopra menzionati, in quanto rientrante nelle condizioni 

previste dall’art. art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016 (lavori complementari previsti nel progetto 

iniziale e affidamento allo stesso operatore aggiudicatario previsto nel bando di gara); 

 

ATTESO CHE che l’Impresa Chisari Gaetano S.r.l. con sede in Isola di Capo Rizzuto (KR), loc. 

Ventarola n. 21, aggiudicataria dell’appalto, accetta l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto di 

completamento, applicando lo stesso ribasso di gara del 20,221%, e agli stessi prezzi, patti e 

condizioni del progetto principale;  

 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori alla stessa Impresa mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016 in quanto il completamento dei lavori  è  

condizione necessaria per la fruibilità dell’opera. 

La predetta condizione è supportata dalla riduzione dei tempi in quanto l’impresa è già nei luoghi e 

vi è  la relativa convenienza economica;  

 

PRESO ATTO che: 

• in data 13/05/2022 è stata pubblicata sul portale Sintel la procedura ID 154458944 mediante 

la quale, con lettera prot. n. 15731 del 13/05/2022, invitando a presentare offerta entro il termine 

perentorio delle ore 10:00 del giorno 24/05/2021; 

• la procedura si è svolta esclusivamente attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica di e-

procurement di proprietà di ARIA Lombardia, denominata «SINTEL», il cui accesso è consentito 

dall'apposito link presente all’indirizzo internet http://www.ariaspa.it; mediante la Piattaforma 

telematica sono gestite le fasi di pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e ammissione 

degli offerenti, la loro selezione, le comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

• espletate le procedure di gara sulla piattaforma Sintel, l’aggiudicatario risulta essere la ditta 

Chisari Gaetano S.r.l. con sede in Isola di Capo Rizzuto (KR), loc. Ventarola n. 21, che ha offerto 

un ribasso del 20,661% per un importo contrattuale pari ad € 121.074,60, oneri per la sicurezza per 

€ 4.500,00 compresi, oltre IVA 10% per importo complessivo pari a € 133.182,06; 

Preso atto che le verifiche relative al possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

professionale ed economico-finanziario sono state effettuate mediante il sistema AVCPASS sul sito 

www.anticorruzione.it, con esito favorevole; 

 

ACCERTATO che le spese menzionate sono previste al capitolo n. 10052.02.1430 del bilancio del 

corrente esercizio, finanziato con proventi da oneri di urbanizzazione e contributi; 

 

VISTI:  

‐ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 71 in data 29/12/2021, esecutiva a’ sensi di legge; 



‐ il bilancio di previsione 2022-2023-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 72 in data  29/12/2021, esecutiva a’ sensi di legge e successive variazioni; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2022-

2023-2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 07 in data 12/01/2022, esecutiva 

a’ sensi di legge; 

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 27/12/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del settore Lavori Pubblici ed Urbanistica; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) affidare all’impresa Chisari Gaetano S.r.l. con sede in Isola di Capo Rizzuto (KR), loc. 

Ventarola n. 21 i lavori supplementari per esecuzione innesto su via Valeriana dell’intervento di 

riqualificazione intersezione a circolazione rotatoria con imbocco SS n. 42 del Tonale e della 

Mendola, previsti nel progetto redatto dal tecnico incaricato Ing. Giuliano Visinoni, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 73 dell’11 maggio 2022; 

 

2) dare atto che trattandosi di opere supplementari, l’affidamento, per l’importo di netti euro 

121.074,60.= oltre IVA 10 %, avviene a favore dell’appaltatore citato, con l’applicazione delle 

medesime condizioni contrattuali, ivi compresi, in particolare, il ribasso di gara del 20,661 % ed il 

termine di ultimazione (coincidente con quello dell’opera principale); 

 

3) Precisare che ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) del Codice, che l’importo dei lavori 

supplementari non eccede il 50 % del contratto iniziale e che si provvederà alla consegna in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del Codice; 

 

4) Dare atto che è stato acquisito il seguente codice CIG 923540514E; 

 

5) Assumere i seguenti impegni di spesa al capitolo n. 10052.02.1430 del bilancio del corrente 

esercizio, finanziata con proventi da oneri di urbanizzazione e contributi : 

•  euro  133.182,06.= IVA 10 % compresa a  favore dell’impresa Chisari; 

•   euro  30,00 a favore di ANAC in relazione al prescritto contributo di gara; 

 

6) trasmettere la presente determinazione: 

• al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la predetta 

attestazione; 

• all’ufficio Contratti; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

o all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  



o sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 

n. 33/2013;  

 

7) precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 


